

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SHENZHEN HEPALINK PHARMACEUTICAL GROUP CO., LTD.
(深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司)

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：9989)

二零二三年第一季度報告

本公司及董事會全體成員保證信息披露的內容真實、準確、完整，沒有虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏。

本公告乃根據證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及第13.10B條而發表。

以下為深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司(「本公司」或「公司」或「海普瑞」，連同其子公司稱為「本集團」或「我們」)截止二零二三年三月三十一日止三個月(「報告期」)的二零二三年第一季度報告，其所載財務報告根據中國企業會計準則編製，並且未經審計。

承董事會命
深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司
董事長
李鋌

中國深圳
二零二三年四月二十八日

於本公告日期，本公司執行董事為李鋌先生、李坦女士及單宇先生；獨立非執行董事為呂川博士、陳俊發先生及王肇輝先生。

重要內容提示：

1. 董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
2. 公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
3. 第一季度報告是否經審計

是 √ 否

所有董事均已出席於二零二三年四月二十八日召開的董事會會議，並在該會議中審議並通過了公司二零二三年第一季度報告。

一、 主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是 √ 否

	本報告期	上年同期	本報告期比上年 同期增減(%)
營業收入(元)	1,301,021,684.04	1,910,323,745.74	-31.90%
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	66,540,023.25	234,943,371.65	-71.68%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性 損益的淨利潤(元)	44,491,211.83	165,846,228.35	-73.17%
經營活動產生的現金流量淨額(元)	-213,979,198.80	-1,378,827.28	-15,418.93%
基本每股收益(元 股)	0.0453	0.1601	-71.71%
稀釋每股收益(元 股)	0.0453	0.1601	-71.71%
加權平均淨資產收益率	0.54%	2.04%	-1.50%
	本報告期末	上年度末	本報告期末 比上年度 末增減(%)
總資產(元)	20,623,022,731.91	20,814,206,782.52	-0.92%
歸屬於上市公司股東的所有者權益(元)	12,375,756,337.62	12,310,918,546.22	0.53%

(二)非經常性損益項目和金額

√ 適用 不適用

幣種：人民幣 單位：元

項目	本報告期金額	說明
非流動資產處置損益(包括已計提資產減值準備的沖銷部分)	7,359,039.29	
計入當期損益的政府補助(與公司正常經營業務密切相關,符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外)	5,222,382.22	
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外,持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益,以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益	10,105,738.86	包含理財產品、衍生金融資產、可轉換債券、股權投資、基金投資產生的公允價值變動損益共計10,580,213.43元,以及處置及在持有期間取得的理財產品和遠期外匯投資損失共計-474,474.57元
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	3,915,473.51	
減:所得稅影響額	4,518,898.27	
少數股東權益影響額(稅後)	34,924.19	
合計	22,048,811.42	

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況

適用 √ 不適用

公司不存在其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況。

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號 - 非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 √ 不適用

公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號 - 非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

(三) 主要會計數據和財務指標發生變動的情況及原因

√ 適用 不適用

1. 資產負債表項目

幣種：人民幣 單位：元

項目	本報告期末	上年度期末	同比增減	變動原因
交易性金融資產	490,239,083.21	1,311,642,406.30		

2. 利潤表項目

幣種：人民幣 單位：元

項目	本報告期	上年同期	同比增減	變動原因
營業收入	1,301,021,684.04	1,910,323,745.74	-31.90%	主要是本報告期受市場環境影響，肝素鈉以及低分子肝素鈉原料藥業務的收入下降所致
營業成本	846,991,799.17	1,331,158,955.65	-36.37%	主要是本報告期內銷量下降所致
稅金及附加	4,498,798.12	2,707,868.89	66.14%	主要是本報告期內稅金及附加的增加
銷售費用	168,884,083.03	120,294,534.92	40.39%	主要是本報告期市場推廣費增加所致
其他收益	5,222,382.22	10,886,831.42	-52.03%	主要是本報告期內政府補助減少
投資收益	-13,710,428.46	-30,599,687.00	55.19%	主要是本報告期權益法核算的長期股權投資按權益份額確認的投資損失減少所致
公允價值變動收益	10,580,213.43	60,878,216.44	-82.62%	主要是本報告期金融資產的公允價值變動收益同比減少所致

項目	本報告期	上年同期	同比增減	變動原因
信用減值 轉回（損失）	5,076,673.14	-9,663,241.63	152.54%	主要是本報告期內信用減值損失為沖回
資產減值 轉回（損失）	4,696,066.57	-1,347,856.42	448.41%	主要是本報告期內資產減值損失為沖回
資產處置收益	100,315.60	57,673.86	73.94%	主要是本報告期資產處置收益增加所致
營業利潤	73,649,081.61	283,490,135.32	-74.02%	主要是本報告期毛利額減少所致
營業外收入	5,633,645.90	17,316.63	32,433.15%	主要是本報告期保險賠款增加所致
營業外支出	1,724,879.56	858,367.03	100.95%	主要是本報告期營業外支出增加所致
利潤總額	77,557,847.95	282,649,084.92	-72.56%	見營業利潤變動原因分析
所得稅費用	11,609,203.83	47,409,876.09	-75.51%	主要是本報告期營業利潤減少，稅費減少
淨利潤	65,948,644.12	235,239,208.83	-71.97%	見營業利潤變動原因分析

3. 現金流量表項目

項目	本報告期	上年同期	同比增減	變動原因
經營活動產生的現金流量淨額	-213,979,198.80	-1,378,827.28	-15,418.93%	主要是本報告期購買商品、接受勞務支付的現金同比增加，其同比增加額大於銷售商品、提供勞務收到的現金同比增加額所致
投資活動產生的現金流量淨額	795,650,734.04	-88,020,516.24	1,003.94%	主要是本報告期贖回的理財產品較多
籌資活動產生的現金流量淨額	-119,571,139.46	616,763,600.63	-119.39%	主要是本報告期公司借款淨額同比減少

業績回顧

報告期內，中國政府適時出台務實的政策措施，穩定市場預期，提振發展信心，推動宏觀經濟運行整體持續好轉。然而，俄烏衝突持續、美元激進加息進程對全球宏觀經濟的負面影響逐步顯現。硅谷銀行、瑞士信貸爆雷事件顯示資本市場環境惡化，國際經濟下行壓力加大，而新興經濟體增長動力或也將進一步減弱。與此同時，歐洲經濟仍存在較大風險，地緣衝突帶來的能源危機陰影仍未消除，陰霾籠罩全球貿易。報告期內，本集團所處的經營環境仍受到外界的眾多不確定因素干擾及影響。

二零二三年，本集團面對戰略及業務轉型導致原料藥業務面對調整，我們認為是一個量變及質變的過程。自二零一六年以來，海普瑞決定實現肝素產業鏈的伸延，發力依諾肝素鈉製劑生產及銷售，進行全球的佈局，這是海普瑞高質量轉型的中長期戰略。本集團的依諾肝素鈉製劑的銷售量及市場佔有率在過去五年快速增長，成功轉型至高價值鏈製劑業務，成為本集團收入增長的重要來源；同時，本集團旗下產品已在各國頻獲市場肯定並穩居市場前列。在此消彼長的情況下，個別API客戶的肝素製劑市場競爭力及優勢出現變化，全球銷售及市佔都有所下降，個別地區銷售更出現急速驟降。面對庫存高企的壓力，全球各大肝素類藥企先後進行運營策略評估，根據銷售需求重新調整其運營和供應鏈方案，暫緩原材料採購，對中國肝素原料藥行業造成很大的衝擊。按中國海關數據顯示二零二三年第一季度，肝素API及依諾肝素API出口數據出現大幅度的下降，使得本集團的API業務同樣不可避免地面臨壓力。此外，報告期內，土耳其東南部發生7.8級和7.5級大地震，世界銀行估計，大地震或令土耳其經濟增長預期下調0.5個百分點，預計造成直接物質損失達342億美元。土耳其是我們依諾肝素API的重要市場，是次天災使得本集團的在地客戶面臨更為嚴峻的挑戰，亦對我們的依諾肝素API亦造成影響，為整體API業務帶來更多負面壓力。本集團會堅持既有的戰略定位，繼續推進肝素產業鏈的伸延，夯實製劑業務的全球發展，我們會根據戰略需要及結合市場的機遇，繼續推進供應鏈的管理，優化資源分佈結構，為本集團的主營業務的拓展提供有力的支持。

報告期內，本集團共實現銷售收入人民幣1,301.0百萬元(上年同期：人民幣1,910.3百萬元)，毛利為人民幣454.0百萬元(上年同期：人民幣579.2百萬元)，毛利率為34.9%(上年同期：30.3%)。報告期內，本集團錄得歸屬於母公司股東的淨利潤為人民幣66.5百萬元(上年同期：人民幣234.9百萬元)。

即便如此，本集團面對大環境的諸多不利因素，仍積極落實戰略部署，同時加大力度佈局海外市場。報告期內，本集團在美業務實現巨大突破，二零二三年三月海普瑞依諾肝素鈉注射液的新藥簡略申請獲美國食品和藥物管理局(FDA)批准，該產品將可以在美自營銷售；此後本集團旗下子公司Techdow USA Inc.(「天道美國」)與正大天晴藥業集團股份有限公司(「正大天晴」)順利簽訂分銷供應協議，海普瑞將依託在美國建立的完備自營團隊、銷售網絡及渠道，攜手正大天晴，發揮自身供應鏈優勢，繼續深耕美國市場並尋求新的業務增長點。同時，集團旗下控股子公司深圳昂瑞生物醫藥技術有限公司(「昂瑞生物」)也就Oregovomab與生物科技公司友華生技醫藥股份有限公司(Orient EuroPharma Co., Ltd.，「友華生技」)簽訂許可協議，我們將繼續推進旗下各個新藥項目研發和商用進程，強化本集團研發能力，探索新贏利點。

肝素產業鏈業務

報告期內，歐洲市場是海普瑞依諾肝素鈉製劑業務的核心市場，本集團產品已穩居歐洲市場份額前二。目前我們在歐供應鏈佈局完整，擁有生產優勢，歐洲自營銷售團隊也積極鞏固現有市佔版圖並耕耘歐洲的空白市場，繼續加強各國的市場推廣力度，密切跟蹤進各國醫院渠道招標，爭取在尚未覆蓋的地區發展得更深更廣，擴大其銷售規模，進一步擴大市場份額，鞏固歐洲的市場地位。報告期內，海普瑞也在進一步強化其他市場銷售佈局。中國市場方面，中國銷售團隊持續發力，銷售表現理想；同時，本集團依諾肝素鈉製劑以首名中標第八批國家集採，我們會借助集採高順位的中標優勢，快速提升中國市場份額。美國市場方面，本集團會以多元營銷模式佈局，繼續攜手美國合作夥伴，更好的發揮其在地市場的穩固佈局及銷售優勢。此外，我們還將持續積極填補市場空白，通過自營團隊銷

售依諾肝素鈉製劑及標準肝素製劑，共同擴大在地市場覆蓋；同時，我們已著手推進福沙匹坦二葡甲胺在美的商業化工作，本集團將善用自營銷售的資源及平台以提升協同效應，創造新的收入來源。最後在非歐美海外市場，我們繼續強化與現有客戶的溝通，並積極尋找機會於亞洲、南美等地區開拓新市場，實現非歐美海外市場的持續擴張。

報告期內，標準肝素原料藥客戶市場優勢出現變化，遭遇客戶戰略性結構調整的衝擊，出貨影響甚為顯著，須密切觀察動態。另外，依諾肝素原料藥客戶面對土耳其大地震帶來的艱鉅挑戰，對我們的收入帶來不利的影響。本集團會積極推進多元營銷策略及拓展銷售版圖，以克服目前的挑戰。

CDMO

面對諸多不確定性因素，本集團將沈著應對，努力保持公司發展的勢頭，持續強化供應鏈及生產精細化管理，繼續提升市場營銷能力，實現各業務的穩定發展。製劑業務方面，在歐洲我們將鞏固現有優勢存量市場，挖掘市場空白，積極提升盈利空間，保持市場領先地位；在中國本集團會把握第八批國家集採的市場機遇，強化專業化營銷，優化渠道和市場佈局，發揮帶量採購的輻射帶動作用，擴大在地銷售佔比，塑造新優勢。同時，本集團將深入做好福沙匹坦二葡甲胺項目研判，精準做好市場的營銷工作，積極推進銷售上量，實現新突破。原料藥業務方面，海普瑞會積極拓寬國際銷售渠道，保持發展定力，更好的支持客戶及自身業務的需求。CDMO方面，我們積極釋放產能，強化降本增效、推動技術進步的管理工作，促進CDMO業務整體規模提升，保持業務的持續增長。本集團將繼續推進全球產業鏈供應管理，細化管理指標，推動成本控制持續落實，優化財務數據，提升盈利空間；同時，我們將強化各業務板塊的協調運作，謹慎配置資源及審視外部環境並繼續積極發掘新機遇，構建差異化競爭優勢，繼續實現高質量穩定發展，鞏固海普瑞作為面向全球的醫藥企業的市場地位。

二、 股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數		28,443	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)		0	
前10名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股比例 (%)	持股數量	持有有限售 條件的股份 數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
深圳市樂仁科技有限公司	境內非國有法人	32.31%	474,029,899.00	0.00		
烏魯木齊金田土股權投資 合夥企業(有限合夥)	境內非國有法人	27.81%	408,041,280.00	0.00		
HKSCC NOMINEES LIMITED ^{註1}	境外法人	15.00%	220,036,480.00	0.00		
烏魯木齊水滴石穿股權投資 合夥企業(有限合夥)	境內非國有法人	3.16%	46,425,600.00	0.00		
烏魯木齊飛來石股權投資 有限公司	境內非國有法人	2.75%	40,320,000.00	0.00		
香港中央結算有限公司	境外法人	1.54%	22,548,108.00	0.00		
深圳市海普瑞藥業股份有限公司 - 第二期員工持股計劃	其他	1.03%	15,118,035.00	0.00		
黃權威	境內自然人	0.27%	3,997,265.00	0.00		
深圳市海普瑞藥業集團股份 有限公司 - 第三期員工 持股計劃	其他	0.26%	3,886,264.00	0.00		
陸洋	境內自然人	0.22%	3,227,200.00	0.00		

前10名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類	
		股份種類	數量
#深圳市樂仁科技有限公司	474,029,899.00	人民幣普通股	474,029,899.00
烏魯木齊金田土股權投資合夥企業(有限合夥)	408,041,280.00	人民幣普通股	408,041,280.00
HKSCC NOMINEES LIMITED ^{註1}	220,036,480.00	境外上市外資股	220,036,480.00
烏魯木齊水滴石穿股權投資合夥企業(有限合夥)	46,425,600.00	人民幣普通股	46,425,600.00
烏魯木齊飛來石股權投資有限公司	40,320,000.00	人民幣普通股	40,320,000.00
香港中央結算有限公司	22,548,108.00	人民幣普通股	22,548,108.00
深圳市海普瑞藥業股份有限公司 - 第二期員工持股計劃	15,118,035.00	人民幣普通股	15,118,035.00
黃權威	3,997,265.00	人民幣普通股	3,997,265.00
深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司 - 第三期員工持股計劃	3,886,264.00	人民幣普通股	3,886,264.00
陸洋	3,227,200.00	人民幣普通股	3,227,200.00
上述股東關聯關係或一致行動的說明	<p>深圳市樂仁科技有限公司和烏魯木齊金田土股權投資合夥企業(有限合夥)的股東(合夥人)為李鏗和李坦，烏魯木齊飛來石股權投資有限公司的股東為李鏗，烏魯木齊水滴石穿股權投資合夥企業(有限合夥)的合夥人為單宇和李坦，李鏗和李坦為夫妻關係，單宇和李坦為兄妹關係，單宇參與公司第二期員工持股計劃，參加份額為該期員工持股計劃的38.88%。除上述情況外，公司未知其他前十名股東之間是否存在關聯關係，也未知是否屬於一致行動人。</p> <p>註1：HKSCC NOMINEES LIMITED即香港中央結算(代理人)有限公司，其所持股份是代表多個客戶持有</p>		
前10名股東參與融資融券業務情況說明(如有)	前10名普通股股東中，深圳市樂仁科技有限公司通過中信證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券賬戶持有公司股票60,000,000股，佔公司總股本的4.09%。		

(二) 公司優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表

適用 √ 不適用

三、其他重要事項

√ 適用

不適用

二零二三年三月，公司全資子公司深圳市天道醫藥有限公司(以下簡稱「天道醫藥」)收到FDA簽發的依諾肝素鈉注射液ANDA批准通知，自此海普瑞的依諾肝素鈉製劑可以由旗下自營銷售團隊在美國市場銷售，通過自營銷售網絡及渠道的覆蓋，將進一步提升公司依諾肝素鈉製劑在美國的市場佔有率，詳情請參閱公司分別於二零二三年三月十六日及二零二三年三月十七日於香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)的「披露易」網站及巨潮資訊網披露的《關於依諾肝素鈉製劑獲得美國藥品註冊批件的公告》。

二零二三年三月，公司控股子公司昂瑞生物與友華生技簽訂許可協議，昂瑞生物同意授予友華生技獨家權利，以負責免疫療法候選藥物Oregovomab在台灣區域內的商業化，包括相關的監管申請、必要的臨床試驗等工作，並授予友華生技在香港和澳門的獨家銷售、營銷和分銷權的優先購買權。昂瑞生物與友華生技開展本次戰略合作有利於實現Oregovomab於大中華地區的潛在價值最大化，使得Oregovomab能在友華生技支持下挖掘市場潛力、推進授權產品的臨床開發及監管註冊工作，加快實現商業化的步伐，詳情請參閱公司分別於二零二三年三月二十七日及二零二三年三月二十八日於香港聯交所的「披露易」網站及巨潮資訊網披露的《關於子公司簽訂許可協議的公告》。

二零二三年三月，公司全資子公司天道美國於二零二三年三月三十日與正大天晴簽訂分銷供應協議，正大天晴作為ANDA的所有者，授予天道美國就福沙匹坦二葡甲胺在美國商業化的許可。本次合作是市場對於海普瑞在海外市場營銷能力的一次肯定，也是公司探索海外市場營銷積累經驗的重要機會，詳情請參閱公司分別於二零二三年四月三日及二零二三年四月四日於香港聯交所的「披露易」網站及巨潮資訊網披露的《關於子公司簽訂分銷供應協議的公告》。

二零二三年四月，根據國家組織藥品聯合採購辦公室發佈的《關於公佈全國藥品集中採購中選結果的通知》，公司全資子公司天道醫藥依諾肝素注射液(0.4ml)以第一順位中標，主供地區包括北京、江蘇、四川、陝西、寧夏等，隨著本次集採的推進落地，將進一步提高公司依諾肝素鈉製劑在中國市場的品牌影響力和市場佔有率。

財務報表調整情況說明

1. 企業會計準則解釋第16號「關於單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始確認豁免的會計處理」內容自二零二三年一月一日起施行的當年年初財務報表相關情況

項目	二零二二年 十二月三十一日	二零二三年 一月一日	調整數
流動資產：			
貨幣資金	2,138,779,146.48	2,138,779,146.48	
交易性金融資產	1,311,642,406.30	1,311,642,406.30	
衍生金融資產			
應收票據	8,118,247.83	8,118,247.83	
應收賬款	1,598,311,315.68	1,598,311,315.68	
應收款項融資			
預付款項	185,836,532.00	185,836,532.00	
其他應收款	134,824,645.65	134,824,645.65	
其中：應收利息			
應收股利			
買入返售金融資產			
存貨	6,843,906,474.31	6,843,906,474.31	
合同資產	19,534,410.51	19,534,410.51	
持有待售資產			
一年內到期的非流動資產			
其他流動資產	148,694,191.98	148,694,191.98	
流動資產合計	12,389,647,370.74	12,389,647,370.74	
非流動資產：			
發放貸款和墊款			
債權投資			

項目	二零二二年 十二月三十一日	二零二三年 一月一日	調整數
其他債權投資			
長期應收款	1,495,069.97	1,495,069.97	
長期股權投資	989,386,329.32	989,386,329.32	
其他權益工具投資	507,145,758.77	507,145,758.77	
其他非流動金融資產	967,575,617.72	967,575,617.72	
投資性房地產			
固定資產	1,947,059,377.79	1,947,059,377.79	
在建工程	394,534,161.30	394,534,161.30	
生產性生物資產			
油氣資產			
使用權資產	135,695,815.02	135,695,815.02	
無形資產	522,865,927.96	522,865,927.96	
開發支出	48,789,704.57	48,789,704.57	
商譽	2,350,992,064.67	2,350,992,064.67	
長期待攤費用	195,915,855.64	195,915,855.64	
遞延所得稅資產	139,648,675.24	169,945,708.90	30,297,033.66
其他非流動資產	223,455,053.81	223,455,053.81	
非流動資產合計	8,424,559,411.78	8,454,856,445.44	30,297,033.66
資產總計	20,814,206,782.52	20,844,503,816.18	30,297,033.66

項目	二零二二年 十二月三十一日	二零二三年 一月一日	調整數
流動負債：			
短期借款	2,385,309,303.58	2,385,309,303.58	
交易性金融負債			
衍生金融負債			
應付票據			
應付帳款	427,433,123.57	427,433,123.57	
預收款項			
合同負債	433,883,653.20	433,883,653.20	
應付職工薪酬	170,971,187.79	170,971,187.79	
應交稅費	141,769,864.18	141,769,864.18	
其他應付款	345,264,416.74	345,264,416.74	
其中：應付利息			
應付股利	31,808,587.27	31,808,587.27	
持有待售負債			
一年內到期的非流動負債	1,671,164,751.97	1,671,164,751.97	
其他流動負債			
流動負債合計	5,575,796,301.03	5,575,796,301.03	
非流動負債：			
長期借款	1,800,182,823.09	1,800,182,823.09	
應付債券	496,497,087.43	496,497,087.43	
其中：優先股			
永續債			
租賃負債	110,748,616.71	110,748,616.71	
長期應付款	353,785.60	353,785.60	
長期應付職工薪酬	51,937,985.50	51,937,985.50	
總計負債	9,580,779.70	9,580,779.70	
遞延收益	32,546,907.77	32,546,907.77	
遞延所得稅負債	328,920,161.64	357,390,393.59	28,470,231.95
其他非流動負債			
非流動負債合計	2,830,768,147.44	2,859,238,379.39	28,470,231.95
負債合計	8,406,564,448.47	8,435,034,680.42	28,470,231.95

項目	二零二二年 十二月三十一日	二零二三年 一月一日	調整數
所有者權益：			
股本	1,467,296,204.00	1,467,296,204.00	
其他權益工具			
其中：優先股			
永續債			
資本公積	5,858,616,276.96	5,858,616,276.96	
減：庫存股			
其他綜合收益	125,522,718.53	125,522,718.53	
專項儲備			
盈餘公積	545,376,458.31	545,376,458.31	
一般風險準備			
未分配利潤	4,314,106,888.42	4,315,933,690.13	1,826,801.71
歸屬於母公司所有者權益合計	12,310,918,546.22	12,312,745,347.93	1,826,801.71
少數股東權益	96,723,787.83	96,723,787.83	
所有者權益合計	12,407,642,334.05	12,409,469,135.76	1,826,801.71
負債和所有者權益總計	20,814,206,782.52	20,844,503,816.18	30,297,033.66

四、季度財務報表

(一) 財務報表

1. 合併資產負債表

編製單位：深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司

幣種：人民幣 單位：元

項目	期末餘額	年初餘額
流動資產：		
貨幣資金	2,592,593,275.28	2,138,779,146.48
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	490,239,083.21	1,311,642,406.30
衍生金融資產		
應收票據	11,659,714.67	8,118,247.83
應收賬款	1,295,502,563.83	1,598,311,315.68
應收款項融資		
預付款項	180,154,277.87	185,836,532.00
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	104,068,034.65	134,824,645.65
其中：應收利息		
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	7,524,471,780.10	6,843,906,474.31
合同資產	20,376,592.64	19,534,410.51
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	178,072,206.54	148,694,191.98
流動資產合計	12,397,137,528.79	12,389,647,370.74

項目	期末餘額	年初餘額
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款	1,358,965.69	1,495,069.97
長期股權投資	940,382,045.29	989,386,329.32
其他權益工具投資	495,609,339.48	507,145,758.77
其他非流動金融資產	971,168,989.78	967,575,617.72
投資性房地產		
固定資產	2,176,964,616.45	1,947,059,377.79
在建工程	154,524,235.75	394,534,161.30
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	126,118,445.73	135,695,815.02
無形資產	505,322,875.57	522,865,927.96
開發支出	50,942,632.32	48,789,704.57
商譽	2,319,632,451.37	2,350,992,064.67
長期待攤費用	194,023,791.43	195,915,855.64
遞延所得稅資產	143,979,171.30	139,648,675.24
其他非流動資產	145,857,642.96	223,455,053.81
非流動資產合計	8,225,885,203.12	8,424,559,411.78
資產總計	20,623,022,731.91	20,814,206,782.52
流動負債：		
短期借款	2,768,481,605.03	2,385,309,303.58
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據	20,621,846.30	
應付賬款	383,053,240.32	427,433,123.57
預收款項		
合同負債	405,295,507.89	433,883,653.20

項目	期末餘額	年初餘額
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	166,841,499.16	170,971,187.79
應交稅費	85,508,331.67	141,769,864.18
其他應付款	360,937,721.22	345,264,416.74
其中：應付利息		
應付股利	31,808,587.27	31,808,587.27
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	943,660,143.51	1,671,164,751.97
其他流動負債		
流動負債合計	5,134,399,895.10	5,575,796,301.03
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款	2,006,498,819.62	1,800,182,823.09
應付債券	496,886,328.64	496,497,087.43
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	101,900,188.94	110,748,616.71
長期應付款	367,765.48	353,785.60
應付職工薪酬	51,453,363.19	51,937,985.50
預計負債	9,452,982.78	9,580,779.70
遞延收益	35,071,459.34	32,546,907.77
遞延所得稅負債	315,141,285.43	328,920,161.64
其他非流動負債		

項目	期末餘額	年初餘額
非流動負債合計	3,016,772,193.42	2,830,768,147.44
負債合計	8,151,172,088.52	8,406,564,448.47
所有者權益：		
股本	1,467,296,204.00	1,467,296,204.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	5,859,141,233.53	5,858,616,276.96
減：庫存股		
其他綜合收益	121,468,728.40	125,522,718.53
專項儲備		
盈餘公積	545,376,458.31	545,376,458.31
一般風險準備		
未分配利潤	4,382,473,713.38	4,314,106,888.42
歸屬於母公司所有者權益合計	12,375,756,337.62	12,310,918,546.22
少數股東權益	96,094,305.77	96,723,787.83
所有者權益合計	12,471,850,643.39	12,407,642,334.05
負債和所有者權益總計	20,623,022,731.91	20,814,206,782.52

法定代表人：李鋁 主管會計工作負責人：向賢青 會計機構負責人：向賢青

2. 合併利潤表

幣種：人民幣 單位：元

項目	本期發生額	上期發生額
一、營業總收入	1,301,021,684.04	1,910,323,745.74
其中：營業收入	1,301,021,684.04	1,910,323,745.74
利息收入		
已賺保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	1,239,337,824.93	1,657,045,547.09
其中：營業成本	846,991,799.17	1,331,158,955.65
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		
稅金及附加	4,498,798.12	2,707,868.89
銷售費用	168,884,083.03	120,294,534.92
管理費用	111,819,876.07	96,862,062.04
研發費用	26,514,765.57	20,883,937.48
財務費用	80,628,502.97	85,138,188.11
其中：利息費用	61,509,353.84	50,138,924.19
利息收入	11,253,409.30	13,220,958.99
加：其他收益	5,222,382.22	10,886,831.42
投資收益(損失以「-」號填列)	-13,710,428.46	-30,599,687.00
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	-20,501,384.75	-36,243,759.12
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益		
匯兌收益(損失以「-」號填列)		

項目	本期發生額	上期發生額
淨敞口套期收益(損失以「-」號填列)		
公允價值變動收益(損失以「-」號填列)	10,580,213.43	60,878,216.44
信用減值損失(損失以「-」號填列)	5,076,673.14	-9,663,241.63
資產減值損失(損失以「-」號填列)	4,696,066.57	-1,347,856.42
資產處置收益(損失以「-」號填列)	100,315.60	57,673.86
三、營業利潤(虧損以「-」填列)	73,649,081.61	283,490,135.32
加：營業外收入	5,633,645.90	17,316.63
減：營業外支出	1,724,879.56	858,367.03
四、利潤總額(虧損總額以「-」填列)	77,557,847.95	282,649,084.92
減：所得稅費用	11,609,203.83	47,409,876.09
五、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	65,948,644.12	235,239,208.83
(一)按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	65,948,644.12	235,239,208.83
2. 終止經營淨利潤(淨虧損以「-」號填列)		
(二)按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	66,540,023.25	234,943,371.65
2. 少數股東損益	-591,379.13	295,837.18
六、其他綜合收益的稅後淨額	-4,092,093.06	-4,532,878.12
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	-4,053,990.13	-5,065,382.00
(一)不能重新分類進損益的其他綜合收益	-4,112,026.71	-2,985,866.91
1. 重新計量設定受益計劃變動額		
2. 權益法下不能轉損益的其他綜合收益		

項目	本期發生額	上期發生額
3. 其他權益工具投資公允價值變動	-4,112,026.71	-2,985,866.91
4. 企業自身信用風險公允價值變動		
5. 其他		
(二)將重新分類進損益的其他綜合收益	58,036.58	-2,079,515.09
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益	180,002.99	
2. 其他債權投資公允價值變動		
3. 金融資產重新分類計入其他綜合收益的金額		
4. 其他債權投資信用減值準備		
5. 現金流量套期儲備		
6. 外幣財務報表折算差額	-121,966.41	-2,079,515.09
7. 其他		

項目	本期發生額	上期發生額
存放中央銀行和同業款項淨增加額		
支付原保險合同賠付款項的現金		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及佣金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工以及為職工支付的現金	209,134,990.04	189,764,911.97
支付的各項稅費	50,344,597.92	55,289,131.25
支付其他與經營活動有關的現金	234,291,269.01	180,856,476.96
經營活動現金流出小計	2,150,361,806.11	1,965,420,847.89
經營活動產生的現金流量淨額	-213,979,198.80	-1,378,827.28
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	1,179,988,683.10	621,553,440.64
取得投資收益收到的現金	19,864,820.09	4,836,000.00
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	100,895.60	90,076.45
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額		
收到其他與投資活動有關的現金	6,658,780.68	731,696,168.56
投資活動現金流入小計	1,206,613,179.47	1,358,175,685.65
購建固定資產、無形資產和其他長期資產所支付的現金	56,252,096.76	35,660,129.05
投資支付的現金	354,279,172.71	681,247,902.84
質押貸款淨增加額		

項目	本期發生額	上期發生額
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款收到的現金	1,517,257,215.11	1,426,538,930.97
收到其他與籌資活動有關的現金	87,000,000.00	
籌資活動現金流入小計	1,604,257,215.11	1,426,538,930.97
償還債務支付的現金	1,611,863,370.86	731,818,094.86
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	100,416,052.92	65,525,657.00
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金	11,548,930.79	12,431,578.48
籌資活動現金流出小計	1,723,828,354.57	809,775,330.34
籌資活動產生的現金流量淨額	-119,571,139.46	616,763,600.63
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-28,660,149.89	-9,741,485.63
五、現金及現金等價物淨增加額	433,440,245.89	517,622,771.48
加：期初現金及現金等價物餘額	1,319,707,185.95	1,479,633,434.04
六、期末現金及現金等價物餘額	1,753,147,431.84	1,997,256,205.52

(二) 審計報告

第一季度報告是否經過審計

是 √ 否

公司第一季度報告未經審計。

深圳市海普瑞藥業集團股份有限公司董事會
二零二三年四月二十八日